
 Организация Объединенных Наций A/C.4/65/SR.24

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят пятая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
18 January 2011 
Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели с момента выпуска  
на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, 
Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza) и включаться в один из 
экземпляров отчета. 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

10-63792 (R) 
*1063792* 
 

Комитет по специальным политическим вопросам 
и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 
Краткий отчет о 24-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 15 ноября 2010 года, в 10 ч. 00 м. 
 
Председатель: г-н Чипазива............................................................................................................... (Зимбабве) 
 
 
Содержание 
 

Пункт 51 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 
работ (продолжение) 

Пункт 52 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 
народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение) 

Завершение работы Комитета 

 



A/C.4/65/SR.24  
 

2 10-63792
 

Заседание открывается в 10 ч. 15 м. 

Пункт 51 повестки дня: Ближневосточное 
агентство Организации Объединенных Наций 
для помощи палестинским беженцам и 
организации работ (продолжение) (A/C.4/65/L.8-
L.11) 

1. Г-н Клейб (Индонезия) вносит на 
рассмотрение четыре проекта резолюций по пункту 
51 повестки дня (A/C.4/65/L.8-L.11), в которых, в 
частности, подтверждаются принципы и позиции, 
которых уже длительное время придерживается 
международное сообщество в отношении 
палестинских беженцев, и признаются жизненно 
важные услуги, которые оказывает им 
Ближневосточное агентство Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ (БАПОР), и вклад 
Агентства в поддержание стабильности в регионе. 

2. Эти проекты резолюций составлялись на  
основе резолюций, принимавшихся на предыдущих 
сессиях, но были обновлены с учетом ситуации на 
местах. В проекте резолюции A/C.4/65/L.8 о 
помощи палестинским беженцам он обращает 
внимание на пункты 6 и 7, в которых Ассамблея 
продлевает мандат Агентства и предлагает Кувейту 
стать членом его Консультативной комиссии. В 
проекте резолюции A/C.4/65/L.9 о лицах, 
перемещенных в результате военных действий в 
июне 1967 года и последующих военных действий, 
он указывает на положения, касающиеся их права 
на возвращение и сохраняющейся у них 
потребности в гуманитарной помощи. 

3. В проекте резолюции A/C.4/65/L.10 об 
операциях БАПОР говорится о трудностях, с 
которыми сталкивается БАПОР, и сохраняющихся 
нуждах беженцев во всех районах операций. В ней 
Ассамблея, в частности, призывает Израиль 
соблюдать положения Устава и Конвенции о 
привилегиях и иммунитетах Объединенных Наций, 
прекратить чинить препятствия передвижению 
персонала Агентства, возместить Агентству все 
транзитные сборы и понесенные убытки и снять 
ограничения на импорт строительных материалов. 
Обращаясь к пункту 10, он отмечает, что, 
поскольку работа над докладом Генерального 
секретаря об укреплении управленческого 
потенциала БАПОР еще не завершена, его 
необходимо изложить в следующей редакции: 

«ожидает препровождения доклада 
Генерального секретаря об укреплении 

управленческого потенциала Агентства в 
соответствии с просьбой Рабочей группы и 
как это было одобрено Генеральной 
Ассамблеей в ее резолюции 64/89». 

4. В проекте резолюции A/C.4/65/L.11 об 
имуществе палестинских беженцев и получаемых 
за счет него доходах Ассамблея подтверждают 
права палестинских арабских беженцев и 
настоятельно призывает две стороны рассмотреть 
этот вопрос на переговорах об окончательном 
статусе. 

5. Г-жа Деман (Бельгия), выступая от имени 
Европейского союза и ссылаясь на свои 
прошлогодние выступления с разъяснением 
мотивов голосования по пунктам, касающимся 
Палестины, говорит, что в этих проектах 
резолюций затрагивается широкий круг проблем и 
принципов. Европейский союз отмечает усилия 
палестинской делегации по упорядочению текстов 
и сокращению числа резолюций, полностью 
поддерживает урегулирование на основе 
сосуществования двух государств и отдает должное 
ценной работе БАПОР. Обе стороны должны 
сохранять спокойствие и воздерживаться от 
высказываний и любых действий, которые могут 
подорвать мирный процесс. 

6. Председатель предлагает Комитету принять 
решение по четырем проектам резолюций по 
пункту 51 повестки дня, отмечая, что они не имеют 
последствий для бюджета по программам. 

Проект резолюции A/C.4/65/L.8: Помощь 
палестинским беженцам 

7. Г-жа Херити (секретарь Комитета) объявляет, 
что к числу авторов проекта резолюции 
присоединились Австрия, Бельгия, Болгария, 
Венгрия, Германия, Греция, Дания, Ирландия, 
Испания, Италия, Кипр, Латвия, Литва, 
Люксембург, Мали, Мальта, Нидерланды, Польша, 
Португалия, Румыния, Сербия, Словакия, 
Словения, Украина, Финляндия, Франция, 
Хорватия, Черногория, Чешская Республика, 
Швейцария и Швеция. 

8. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 

Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 
Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 



 A/C.4/65/SR.24

 

10-63792 3 
 

Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, 
Беларусь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, 
Боливия (Многонациональное Государство), 
Босния и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, 
Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, 
бывшая югославская Республика Македония, 
Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 
Республика), Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, 
Гватемала, Гвинея, Гвинея-Бисау, Германия, 
Гондурас, Гренада, Греция, Дания, Джибути, 
Доминиканская Республика, Египет, Замбия, 
Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, 
Ирак, Иран (Исламская Республика), 
Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Канада, Катар, 
Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Коморские 
Острова, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Коста-Рика, 
Кот-д'Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 
Лаосская Народно-Демократическая 
Республика, Латвия, Лесото, Ливан, 
Ливийская Арабская Джамахирия, Литва, 
Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 
Мавритания, Мадагаскар, Малави, Малайзия, 
Мали, Мальдивские Острова, Мальта, 
Марокко, Мексика, Монако, Монголия, 
Мьянма, Непал, Нигер, Нидерланды, 
Никарагуа, Новая Зеландия, Норвегия, 
Объединенная Республика Танзания, 
Объединенные Арабские Эмираты, Оман, 
Пакистан, Панама, Папуа-Новая Гвинея, 
Парагвай, Перу, Польша, Португалия, 
Республика Корея, Республика Молдова, 
Российская Федерация, Руанда, Румыния, 
Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Саудовская 
Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сент-Винсент и 
Гренадины, Сент-Люсия, Сербия, Сингапур, 
Сирийская Арабская Республика, Словакия, 
Словения, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, 
Соломоновы Острова, Сомали, Судан, 
Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, Того, 
Тонга, Тринидад и Тобаго, Тунис, 
Туркменистан, Турция, Узбекистан, Украина, 
Уругвай, Фиджи, Филиппины, Финляндия, 
Франция, Хорватия, Центральноафриканская 
Республика, Черногория, Чешская 
Республика, Чили, Швейцария, Швеция, 
Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, 
Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

Израиль. 

Воздержались: 

Демократическая Республика Конго, 
Камерун, Либерия, Маршалловы Острова. 
Микронезия (Федеративные Штаты), Науру, 
Палау, Соединенные Штаты Америки. 

9. Проект резолюции А/С.4/65/L.8 принимается 
163 голосами против 1 при 8 воздержавшихся*. 

Проект резолюции А/С.4/65/L.9: Лица, 
перемещенные в результате военных действий в 
июне 1967 года и последующих военных действий 

10. Г-жа Херити (секретарь Комитета) 
объявляет, что к числу авторов проекта резолюции 
присоединилась Мали. 

11. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 

Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 
Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, 
Беларусь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, 
Боливия (Многонациональное Государство), 
Босния и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, 
Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, 
бывшая югославская Республика Македония, 
Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 
Республика), Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, 
Гватемала, Гвинея, Гвинея-Бисау, Германия, 
Гондурас, Гренада, Греция, Дания, Джибути, 
Доминиканская Республика, Египет, Замбия, 
Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, 
Ирак, Иран (Исламская Республика), 
Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, Кения, 
Кипр, Китай, Колумбия, Коморские Острова, 
Конго, Корейская Народно-Демократическая 
Республика, Коста-Рика, Кот-д'Ивуар, Куба, 
Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, 
Лесото, Ливан, Ливийская Арабская 

____________  
* Делегация Грузии впоследствии сообщила Комитету, 
что она намеревалась проголосовать за данный проект 
резолюции. 



A/C.4/65/SR.24  
 

4 10-63792
 

Джамахирия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мавритания, 
Мадагаскар, Малави, Малайзия, Мали, 
Мальдивские Острова, Мальта, Марокко, 
Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, Непал, 
Нигер, Нидерланды, Никарагуа, Новая 
Зеландия, Норвегия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные 
Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Папуа-
Новая Гвинея, Парагвай, Перу, Польша, 
Португалия, Республика Корея, Республика 
Молдова, Российская Федерация, Румыния, 
Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Саудовская 
Аравия, Свазиленд, Сенегал , Сент-Винсент и 
Гренадины, Сент-Люсия, Сербия, Сингапур, 
Сирийская Арабская Республика, Словакия, 
Словения, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, 
Соломоновы Острова, Сомали, Судан, 
Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, Того, 
Тонга, Тринидад и Тобаго, Тунис, 
Туркменистан, Турция, Узбекистан, Украина, 
Уругвай, Фиджи, Филиппины, Финляндия, 
Франция, Хорватия, Центральноафриканская 
Республика, Черногория, Чешская 
Республика, Чили, Швейцария, Швеция, 
Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, 
Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

Израиль, Маршалловы Острова, Микронезия 
(Федеративные Штаты), Науру, Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

Демократическая Республика Конго, 
Камерун, Канада, Либерия, Панама. 

12. Проект резолюции А/С.4/65/L.9 принимается 
160 голосами против 6 при 5 воздержавшихся*. 
 

Проект резолюции А/С.4/65/L.10: Операции 
Ближневосточного агентства Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ 

13. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 
____________  
* Делегация Грузии впоследствии сообщила Комитету, что 
она намеревалась проголосовать за данный проект 
резолюции. 

Голосовали за: 

Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 
Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, 
Беларусь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, 
Боливия (Многонациональное Государство), 
Босния и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, 
Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, 
бывшая югославская Республика Македония, 
Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 
Республика), Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, 
Гватемала, Гвинея, Гвинея-Бисау, Германия, 
Гондурас, Гренада, Греция, Дания, Джибути, 
Доминиканская Республика, Египет, Замбия, 
Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, 
Ирак, Иран (Исламская Республика), 
Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, Кения, 
Кипр, Китай, Колумбия, Коморские Острова, 
Конго, Корейская Народно-Демократическая 
Республика, Коста-Рика, Кот-д'Ивуар, Куба, 
Кувейт, Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, 
Лесото, Либерия, Ливан, Ливийская Арабская 
Джамахирия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мавритания, 
Мадагаскар, Малави, Малайзия, Мали, 
Мальдивские Острова, Мальта, Марокко, 
Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, Непал, 
Нигер, Нидерланды, Никарагуа, Новая 
Зеландия, Норвегия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные 
Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, 
Папуа-Новая Гвинея, Парагвай, Перу, 
Польша, Португалия, Республика Корея, 
Республика Молдова, Российская Федерация, 
Руанда, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-
Марино, Саудовская Аравия , Свазиленд, 
Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, Сент-
Люсия, Сербия, Сингапур, Сирийская 
Арабская Республика, Словакия, Словения, 
Соединенное Королевство Великобритании и 
Северной Ирландии, Соломоновы Острова, 
Сомали, Судан, Таджикистан, Таиланд, 
Тимор-Лешти, Того, Тонга, Тринидад и 
Тобаго, Тунис, Туркменистан, Турция, 
Узбекистан, Украина, Уругвай, Фиджи, 
Филиппины, Финляндия, Франция, Хорватия, 
Черногория, Чешская Республика, Чили, 



 A/C.4/65/SR.24

 

10-63792 5 
 

Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, 
Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная Африка, 
Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

Израиль, Маршалловы Острова, Микронезия 
(Федеративные Штаты), Науру, Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

Камерун, Канада. 

14. Проект резолюции А/С.4/65/L.10 с 
внесенными в него устными изменениями 
принимается 162 голосами против 6 при 2 
воздержавшихся*. 

Проект резолюции A/C.4/65/L.11: Имущество 
палестинских беженцев и получаемые за счет него 
доходы 

15. Г-жа Херити (секретарь Комитета) 
объявляет, что к числу авторов проекта резолюции 
присоединились Австрия, Бельгия, Болгария, 
Венгрия, Германия, Греция, Дания, Ирландия, 
Испания, Италия, Кипр, Латвия, Литва, 
Люксембург, Мали, Мальта, Польша, Португалия, 
Румыния, Сербия, Словакия, Словения, Украина, 
Финляндия, Франция, Хорватия, Черногория, 
Чешская Республика и Швеция. 

16. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 

Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 
Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, 
Беларусь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, 
Боливия (Многонациональное Государство), 
Босния и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, 
Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, 
бывшая югославская Республика Македония, 
Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 
Республика), Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, 
Гватемала, Гвинея, Гвинея-Бисау, Германия, 
Гренада, Греция, Дания, Джибути, 
Доминиканская Республика, Египет, Замбия, 

____________  
* Делегация Грузии впоследствии сообщила Комитету, что 
она намеревалась проголосовать за данный проект 
резолюции. 

Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, 
Ирак, Иран (Исламская Республика), 
Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Канада, Катар, 
Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Коморские 
Острова, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Коста-Рика, 
Кот-д'Ивуар, Куба, Кувейт, Кыргызстан, 
Лаосская Народно-Демократическая 
Республика, Латвия, Лесото, Ливан, 
Ливийская Арабская Джамахирия, Литва, 
Лихтенштейн, Люксембург, Маврикий, 
Мавритания, Мадагаскар, Малави, Малайзия, 
Мали, Мальдивские Острова, Мальта, 
Марокко, Мексика, Монако, Монголия, 
Мьянма, Непал, Нигер, Нидерланды, 
Никарагуа, Новая Зеландия, Норвегия, 
Объединенная Республика Танзания, 
Объединенные Арабские Эмираты, Оман, 
Пакистан, Панама, Папуа-Новая Гвинея, 
Парагвай, Перу, Польша, Португалия, 
Республика Корея, Республика Молдова, 
Российская Федерация, Румыния, Сальвадор, 
Самоа, Сан-Марино, Саудовская Аравия, 
Свазиленд, Сенегал, Сент-Винсент и 
Гренадины, Сент-Люсия, Сербия, Сингапур, 
Сирийская Арабская Республика, Словакия, 
Словения, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, 
Соломоновы Острова, Сомали, Судан, 
Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, Того, 
Тонга, Тринидад и Тобаго, Тунис, 
Туркменистан, Турция, Узбекистан, Украина, 
Уругвай, Фиджи, Филиппины, Финляндия, 
Франция, Хорватия, Черногория, Чешская 
Республика, Чили, Швейцария, Швеция, 
Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, 
Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

Израиль, Маршалловы Острова, Микронезия 
(Федеративные Штаты), Науру, Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

Демократическая Республика Конго, 
Камерун, Либерия, Центральноафриканская 
Республика. 



A/C.4/65/SR.24  
 

6 10-63792
 

17. Проект резолюции A/C.4/65/L.11 
принимается 160 голосами против 6 при 4 
воздержавшихся*. 

18. Г-н Виндзор (Австралия) говорит, что, как и 
в прошлом, его делегация проголосовала за проект 
резолюции об операциях БАПОР, которые она 
полностью поддерживает. Одобряя изменения в 
формулировках проекта, он все же считает, что 
следовало приложить больше усилий для 
выработки сбалансированного текста, в котором 
говорилось бы, в частности, об осуждении 
ракетных обстрелов со стороны ХАМАС. Его 
делегация поддерживает право Израиля на 
самооборону. 

19. Г-н Шек (Канада), подчеркивая, что Канада 
активно поддерживает жизненно важную 
деятельность БАПОР с 1950 года, и отмечая 
необходимость того, чтобы все стороны 
обеспечивали защиту гражданского населения, 
говорит, что его делегация все же воздержалась при 
голосовании по проекту резолюции A/C.4/65/L.10, 
будучи обеспокоена тем, что некоторые из его 
формулировок не способствуют мирному 
урегулированию израильско-палестинского 
конфликта, так как возлагают всю вину на Израиль 
без учета его законных интересов безопасности и 
того факта, что конфликт 2008/2009 годов в Газе 
вспыхнул в результате ракетных обстрелов 
гражданского населения Израиля боевиками 
ХАМАС. Подобным односторонним 
формулировкам не место в резолюции, 
одобряющей эффективную работу БАПОР. 
 

Пункт 52 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих 
права человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях (продолжение) 
(A/C.4/65/L.12-L.16) 

20. Г-жа Эрнандес Толедано (Куба), внося на 
рассмотрение пять проектов резолюций по пункту 
52 повестки дня (A/C.4/65/L.12-L.16), говорит, что 
в них Ассамблея призывает к прекращению 
незаконных действий Израиля на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 

____________  
* Делегация Грузии впоследствии сообщила Комитету, что 
она намеревалась проголосовать за данный проект 
резолюции. 

Иерусалим, и на оккупированных сирийских 
Голанах, и к соблюдению Устава Организации 
Объединенных Наций, четвертой Женевской 
конвенции и норм международного права в целом. 

21. В проекте резолюции A/C.4/65/L.12 о 
деятельности Специального комитета 
подчеркивается необходимость прекращения 
израильской оккупации и нарушений прав человека 
палестинского народа. В проекте резолюции 
A/C.4/65/L.13 о применимости Женевской 
конвенции о защите гражданского населения во 
время войны от 12 августа 1949 года к 
оккупированной палестинской территории, 
включая Восточный Иерусалим, и другим 
оккупированным арабским территориям она 
обращает внимание на пункты 1-4. В проекте 
резолюции A/C.4/65/L.14 об израильских 
поселениях на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, и 
оккупированных сирийских Голанах она обращает 
внимание на двенадцатый-пятнадцатый пункты 
преамбулы, в которых выражается серьезная 
обеспокоенность по поводу строительства и 
расширения поселений и продолжения незаконного 
строительства стены, и на пункты 3, 4 и 6, в 
которых, в частности, повторяется требование о 
немедленном и полном прекращении всей 
поселенческой деятельности Израиля и 
предотвращении всех актов насилия и 
преследования со стороны израильских 
поселенцев. В проекте резолюции A/C.4/65/L.15 о 
затрагивающих права человека действиях Израиля 
в отношении палестинского народа на 
оккупированной палестинской территории, 
включая Восточный Иерусалим, она 
останавливается на применимых международных 
документах, указанных в преамбуле, обращая 
внимание на восемнадцатый и двадцатый пункты 
преамбулы, в которых подробно говорится о 
систематических нарушениях, которые продолжает 
совершать Израиль, и ухудшении ситуации в 
секторе Газа после недавней израильской военной 
операции, и особо упоминает о пунктах 2, 8, 9 и 10. 
Отмечая, что текст проекта резолюции 
A/C.4/65/L.16, об оккупированных сирийских 
Голанах, принципиально не отличается от того, 
который используется начиная с 1982 года, она 
обращает внимание на содержащееся в нем 
решительное требование положить конец 
иностранной оккупации и аннексии и напоминает о 



 A/C.4/65/SR.24

 

10-63792 7 
 

том, что решение Израиля установить свои законы, 
юрисдикцию и управление было объявлено 
недействительным Советом Безопасности. 

22. Она выражает надежду на то, что 
государства-члены полностью поддержат эти 
резолюции, посвященные вопросам, которые 
имеют жизненно важное значение для 
палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях. 

23. Председатель предлагает Комитету принять 
решение по пяти проектам резолюций по пункту 52 
повестки дня. Он указывает, что они не имеют 
последствий для бюджета по программам. 

Проект резолюции A/C.4/65/L.12: Деятельность 
Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в 
отношении палестинского народа и других арабов 
на оккупированных территориях 

24. Г-жа Херити (секретарь Комитета) 
объявляет, что к числу авторов проекта резолюции 
присоединилась Мали. 

25. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 

Азербайджан, Алжир, Ангола, Антигуа и 
Барбуда, Армения, Афганистан, Бангладеш, 
Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Белиз, Бенин, 
Боливия (Многонациональное Государство), 
Ботсвана, Бразилия, Бруней-Даруссалам, 
Венесуэла (Боливарианская Республика), 
Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, Гвинея, 
Гвинея-Бисау, Гренада, Джибути, 
Доминиканская Республика, Египет, Замбия, 
Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, 
Ирак, Иран (Исламская Республика), Йемен, 
Камбоджа, Катар, Кения, Китай, Коморские 
Острова, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Куба, Кувейт, 
Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Лесото, Ливан, 
Ливийская Арабская Джамахирия, Маврикий, 
Мавритания, Малави, Малайзия, Мали, 
Мальдивские Острова, Марокко, Мьянма, 
Непал, Нигер, Никарагуа, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные 
Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, 
Саудовская Аравия, Свазиленд, Сенегал, 

Сент-Винсент и Гренадины, Сент-Люсия, 
Сингапур, Сирийская Арабская Республика, 
Соломоновы Острова, Сомали, Судан, 
Таджикистан, Того, Тринидад и Тобаго, 
Тунис, Туркменистан, Турция, Узбекистан, 
Чили, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Южная 
Африка, Ямайка. 

Голосовали против: 

Австралия, Израиль, Канада, Маршалловы 
Острова, Микронезия (Федеративные 
Штаты), Науру, Палау, Соединенные Штаты 
Америки. 

Воздержались: 

Австрия, Албания, Андорра, Аргентина, 
Багамские Острова, Бельгия, Болгария, 
Босния и Герцеговина, Бурунди, бывшая 
югославская Республика Македония, 
Венгрия, Гватемала, Германия, Гондурас, 
Греция, Дания, Демократическая Республика 
Конго, Ирландия, Исландия, Испания, 
Италия, Казахстан, Камерун, Кипр, 
Колумбия, Коста-Рика, Кот-д'Ивуар, Латвия, 
Либерия, Литва, Лихтенштейн, Люксембург, 
Мальта, Мексика, Монако, Монголия, 
Нидерланды, Новая Зеландия, Норвегия, 
Панама, Папуа-Новая Гвинея, Парагвай, 
Перу, Польша, Португалия, Республика 
Корея, Республика Молдова, Российская 
Федерация, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-
Марино, Сербия, Словакия, Словения, 
Соединенное Королевство Великобритании и 
Северной Ирландии, Таиланд, Тимор-Лешти, 
Тонга, Украина, Уругвай, Фиджи, 
Филиппины, Финляндия, Франция, Хорватия, 
Черногория, Чешская Республика, 
Швейцария, Швеция, Эстония, Эфиопия, 
Япония. 

26. Проект резолюции A/C.4/65/L.12 
принимается 87 голосами против 8 при 73 
воздержавшихся*. 

Проект резолюции A/C.4/64/L.13: Применимость 
Женевской конвенции о защите гражданского 
населения во время войны от 12 августа 1949 года 
____________  
* Делегация Грузии указала, что она намеревалась 
воздержаться, а делегация Панамы – что она 
намеревалась проголосовать против данного проекта 
резолюции. 



A/C.4/65/SR.24  
 

8 10-63792
 

к оккупированной палестинской территории, 
включая Восточный Иерусалим, и другим 
оккупированным арабским территориям 

27. Г-жа Херити (секретарь Комитета) 
объявляет, что к числу авторов проекта резолюции 
присоединилась Мали. 

28. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 

Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 
Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, 
Беларусь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, 
Боливия (Многонациональное Государство), 
Босния и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, 
Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, 
бывшая югославская Республика Македония, 
Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 
Республика), Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, 
Гватемала, Гвинея, Гвинея-Бисау, Германия, 
Гондурас, Гренада, Греция, Дания, Джибути, 
Доминиканская Республика, Египет, Замбия, 
Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, 
Ирак, Иран (Исламская Республика), 
Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Канада, Катар, 
Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Коморские 
Острова, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Коста-Рика, 
Куба, Кувейт, Кыргызстан, Лаосская 
Народно-Демократическая Республика, 
Латвия, Лесото, Либерия, Ливан, Ливийская 
Арабская Джамахирия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мавритания, 
Мадагаскар, Малави, Малайзия, Мали, 
Мальдивские Острова, Мальта, Марокко, 
Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, Непал, 
Нигер, Нидерланды, Никарагуа, Новая 
Зеландия, Норвегия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные 
Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Панама, 
Папуа-Новая Гвинея, Парагвай, Перу, 
Польша, Португалия, Республика Корея, 
Республика Молдова, Российская Федерация, 
Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, 
Саудовская Аравия, Свазиленд, Сенегал, 
Сент-Винсент и Гренадины, Сент-Люсия, 

Сербия, Сингапур, Сирийская Арабская 
Республика, Словакия, Словения, 
Соединенное Королевство Великобритании и 
Северной Ирландии, Соломоновы Острова, 
Сомали, Судан, Таджикистан, Таиланд, 
Тимор-Лешти, Того, Тонга, Тринидад и 
Тобаго, Тунис, Туркменистан, Турция, 
Узбекистан, Украина, Уругвай, Фиджи, 
Филиппины, Финляндия, Франция, Хорватия, 
Черногория, Чешская Республика, Чили, 
Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, 
Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная Африка, 
Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

Израиль, Маршалловы Острова, Микронезия 
(Федеративные Штаты), Науру, Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

Демократическая Республика Конго, 
Камерун, Кот-д'Ивуар. 

29. Проект резолюции A/C.4/65/L.13 
принимается 161 голосом против 6 при 3 
воздержавшихся*. 
 

Проект резолюции A/C.4/65/L.14: Израильские 
поселения на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, и 
оккупированных сирийских Голанах 

30. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 

Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 
Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, 
Беларусь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, 
Боливия (Многонациональное Государство), 
Босния и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, 
Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, 
бывшая югославская Республика Македония, 
Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 
Республика), Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, 
Гватемала, Гвинея, Гвинея-Бисау, Германия, 
Гондурас, Гренада, Греция, Дания, Джибути, 

____________  
* Делегация Грузии указала, что она намеревалась 
проголосовать за данный проект резолюции. 



 A/C.4/65/SR.24

 

10-63792 9 
 

Доминиканская Республика, Египет, Замбия, 
Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, 
Ирак, Иран (Исламская Республика), 
Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Канада, Катар, 
Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Коморские 
Острова, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Коста-Рика, 
Куба, Кувейт, Кыргызстан, Лаосская 
Народно-Демократическая Республика, 
Латвия, Лесото, Либерия, Ливан, Ливийская 
Арабская Джамахирия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мавритания, 
Мадагаскар, Малави, Малайзия, Мали, 
Мальдивские Острова, Мальта, Марокко, 
Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, Непал, 
Нигер, Нидерланды, Никарагуа, Новая 
Зеландия, Норвегия, Объединенная 
Республика Танзания, Объединенные 
Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Папуа-
Новая Гвинея, Парагвай, Перу, Польша, 
Португалия, Республика Корея, Республика 
Молдова, Российская Федерация, Румыния, 
Сальвадор, Самоа, Сан-Марино, Саудовская 
Аравия, Свазиленд, Сенегал, Сент-Винсент и 
Гренадины, Сент-Люсия, Сербия, Сингапур, 
Сирийская Арабская Республика, Словакия, 
Словения, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, 
Соломоновы Острова, Сомали, Судан, 
Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, Того, 
Тонга, Тринидад и Тобаго, Тунис, 
Туркменистан, Турция, Узбекистан, Украина, 
Уругвай, Фиджи, Филиппины, Финляндия, 
Франция, Хорватия, Черногория, Чешская 
Республика, Чили, Швейцария, Швеция, 
Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эстония, 
Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

Израиль, Маршалловы Острова, Микронезия 
(Федеративные Штаты), Науру, Палау, 
Соединенные Штаты Америки. 

Воздержались: 

Демократическая Республика Конго, 
Камерун, Кот-д'Ивуар, Либерия, Панама. 

31. Проект резолюции A/C.4/65/L.14 
принимается 159 голосами против 6 при 5 
воздержавшихся*. 
 

Проект резолюции A/C.4/65/L.15: Затрагивающие 
права человека действия Израиля в отношении 
палестинского народа на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим 

32. Г-жа Херити (секретарь Комитета) 
объявляет, что к числу авторов проекта резолюции 
присоединились Мавритания и Мали. 

33. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 

Австрия, Азербайджан, Албания, Алжир, 
Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, 
Беларусь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, 
Боливия (Многонациональное Государство), 
Босния и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, 
Бруней-Даруссалам, Бурунди, бывшая 
югославская Республика Македония, 
Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 
Республика), Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, 
Гватемала, Гвинея, Гвинея-Бисау, Германия, 
Гондурас, Гренада, Греция, Дания, Джибути, 
Доминиканская Республика, Египет, Замбия, 
Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, 
Ирак, Иран (Исламская Республика), 
Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Катар, Кения, 
Кипр, Китай, Колумбия, Коморские Острова, 
Конго, Корейская Народно-Демократическая 
Республика, Коста-Рика, Куба, Кувейт, 
Кыргызстан, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Латвия, 
Лесото, Ливан, Ливийская Арабская 
Джамахирия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мавритания, 
Мадагаскар, Малави, Малайзия, Мали, 
Мальдивские Острова, Мальта, Марокко, 
Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, 
Намибия, Непал, Нигер, Нидерланды, 
Никарагуа, Новая Зеландия, Норвегия, 

____________  
* Делегация Грузии указала, что она намеревалась 
проголосовать за данный проект резолюции. 



A/C.4/65/SR.24  
 

10 10-63792
 

Объединенная Республика Танзания, 
Объединенные Арабские Эмираты, Оман, 
Пакистан, Папуа-Новая Гвинея, Парагвай, 
Перу, Польша, Португалия, Республика 
Корея, Республика Молдова, Российская 
Федерация, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-
Марино, Саудовская Аравия, Свазиленд, 
Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, Сент-
Люсия, Сербия, Сингапур, Сирийская 
Арабская Республика, Словакия, Словения, 
Соединенное Королевство Великобритании и 
Северной Ирландии, Соломоновы Острова, 
Сомали, Судан, Таджикистан, Таиланд, 
Тимор-Лешти, Того, Тринидад и Тобаго, 
Тунис, Туркменистан, Турция, Узбекистан, 
Украина, Уругвай, Фиджи, Филиппины, 
Финляндия, Франция, Хорватия, Черногория, 
Чешская Республика, Чили, Швейцария, 
Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, 
Эстония, Эфиопия, Южная Африка, Ямайка, 
Япония. 

Голосовали против: 

Австралия, Израиль, Канада, Маршалловы 
Острова, Микронезия (Федеративные 
Штаты), Науру, Палау, Панама, Соединенные 
Штаты Америки. 

Воздержались: 

Демократическая Республика Конго, 
Камерун, Кот-д'Ивуар, Либерия. 

34. Проект резолюции A/C.4/65/L.15 
принимается 156 голосами против 9 при 4 
воздержавшихся*. 
 

Проект резолюции A/C.4/65/L.16: Оккупированные 
сирийские Голаны 

35. Г-жа Херити (секретарь Комитета) 
объявляет, что к числу авторов проекта резолюции 
присоединилось Многонациональное Государство 
Боливия. 

36. Проводится заносимое в отчет о заседании 
голосование. 

Голосовали за: 

____________  
* Делегация Грузии указала, что она намеревалась 
проголосовать за данный проект резолюции. 

Австралия, Австрия, Азербайджан, Албания, 
Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, 
Аргентина, Армения, Афганистан, Багамские 
Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, 
Беларусь, Белиз, Бельгия, Бенин, Болгария, 
Боливия (Многонациональное Государство), 
Босния и Герцеговина, Ботсвана, Бразилия, 
Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, 
бывшая югославская Республика Македония, 
Венгрия, Венесуэла (Боливарианская 
Республика), Вьетнам, Гайана, Гамбия, Гана, 
Гватемала, Гвинея, Гвинея-Бисау, Германия, 
Гондурас, Гренада, Греция, Дания, Джибути, 
Доминиканская Республика, Египет, Замбия, 
Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, 
Ирак, Иран (Исламская Республика), 
Ирландия, Исландия, Испания, Италия, 
Йемен, Казахстан, Камбоджа, Канада, Катар, 
Кения, Кипр, Китай, Колумбия, Коморские 
Острова, Конго, Корейская Народно-
Демократическая Республика, Коста-Рика, 
Куба, Кувейт, Кыргызстан, Лаосская 
Народно-Демократическая Республика, 
Латвия, Лесото, Ливан, Ливийская Арабская 
Джамахирия, Литва, Лихтенштейн, 
Люксембург, Маврикий, Мавритания, 
Мадагаскар, Малави, Малайзия, Мали, 
Мальдивские Острова, Мальта, Марокко, 
Мексика, Монако, Монголия, Мьянма, 
Намибия, Непал, Нигер, Нидерланды, 
Никарагуа, Новая Зеландия, Норвегия, 
Объединенная Республика Танзания, 
Объединенные Арабские Эмираты, Оман, 
Пакистан, Папуа-Новая Гвинея, Парагвай, 
Перу, Польша, Португалия, Республика 
Корея, Республика Молдова, Российская 
Федерация, Румыния, Сальвадор, Самоа, Сан-
Марино, Саудовская Аравия, Свазиленд, 
Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, Сент-
Люсия, Сербия, Сингапур, Сирийская 
Арабская Республика, Словакия, Словения, 
Соединенное Королевство Великобритании и 
Северной Ирландии, Сомали, Судан, 
Таджикистан, Таиланд, Тимор-Лешти, Того, 
Тринидад и Тобаго, Тунис, Туркменистан, 
Турция, Узбекистан, Украина, Уругвай, 
Филиппины, Финляндия, Франция, Хорватия, 
Черногория, Чешская Республика, Чили, 
Швейцария, Швеция, Шри-Ланка, Эквадор, 



 A/C.4/65/SR.24

 

10-63792 11 
 

Эритрея, Эстония, Эфиопия, Южная Африка, 
Ямайка, Япония. 

Голосовали против: 

Израиль. 

Воздержались: 

Демократическая Республика Конго, 
Камерун, Кот-д'Ивуар, Либерия, Маршалловы 
Острова, Микронезия (Федеративные 
Штаты), Науру, Палау, Соединенные Штаты 
Америки, Фиджи. 

37. Проект резолюции A/C.4/65/L.16 
принимается 158 голосами против 1 при 10 
воздержавшихся*. 

38. Председатель предлагает делегациям 
разъяснить мотивы своего голосования либо 
выступить с общими заявлениями. 

39. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран) 
говорит, что его делегация проголосовала за все 
проекты резолюций в знак солидарности с 
палестинским народом, чье законно приведенное к 
власти правительство и национальные чаяния она 
безоговорочно поддерживает. Израильско-
палестинский конфликт будет урегулирован только 
после того, как международное сообщество 
признает неотъемлемые права палестинского 
народа на самоопределение и самозащиту перед 
лицом агрессии. Прочный мир восторжествует 
только вместе со справедливостью, прекращением 
израильской оккупации и нарушений прав 
палестинцев, возвращением палестинцев на свои 
земли и созданием, на основе свободного 
волеизъявления, демократического палестинского 
государства со столицей в Иерусалиме. 

40. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская 
Республика) говорит, что его делегация 
проголосовала за проекты резолюций A/C.4/65/L.12 
и A/C.4/65/L.15, поскольку Сирийская Арабская 
Республика убеждена в правоте палестинского дела 
и в том, что у палестинского народа есть законное 
право на борьбу за освобождение от оккупации и 
создание независимого палестинского государства. 
По мнению его правительства, соответствующие 
пункты означают, что осуществление напрямую 
зависит от соблюдения Израилем требования 
____________  
* Делегация Грузии указала, что она намеревалась 
проголосовать за данный проект резолюции. 

прекратить систематические нарушения прав 
человека палестинского народа, в том числе 
чрезмерное применение силы; использование 
методов коллективного наказания; конфискацию 
земли; продолжение поселенческой деятельности; 
строительство расистской разделительной стены; 
содержание под стражей тысяч невиновных 
палестинцев; и все прочие действия Израиля, 
направленные на изменение юридического статуса 
и демографического состава оккупированной 
палестинской территории. 

41. В этих двух резолюциях есть пункты, 
которые не устраивают его делегацию. В 
частности, девятый пункт преамбулы проекта 
резолюции A/C.4/65/L.12 и двадцатый пункт 
преамбулы проекта резолюции A/C.4/65/L.15 
сформулированы таким образом, что складывается 
впечатление о равенстве сил у агрессора и жертвы, 
что дает неверный политический сигнал 
израильским оккупационным властям и побуждает 
их к продолжению агрессии и негуманной 
практики на оккупированных арабских 
территориях. Он напоминает о том, что не кто иной 
как Израиль оккупирует палестинскую землю и не 
кто иной как Израиль совершил нападение на Газу, 
используя запрещенное международными 
договорами оружие для убийства мирных жителей, 
в том числе детей, престарелых и женщин. 

42. Факт остается фактом: народы, живущие в 
условиях оккупации, имеют право сопротивляться 
оккупации. Сирийская Арабская Республика 
никогда не согласится с попытками ущемить это 
право и не допустит того, чтобы несправедливость 
и расправы над людьми возобладали над 
справедливостью и законностью. Его делегация 
будет и впредь отвергать всякие сравнения, 
которые уравнивают оккупанта с человеком, 
борющимся за прекращение иностранной 
оккупации; такие сравнения абсолютно 
неправомерны и идут вразрез с Уставом и духом 
принципов в области прав человека, которые на 
протяжении десятилетий отстаивала Организация 
Объединенных Наций. 

43. Г-н Шек (Канада) выражает озабоченность 
по поводу чрезмерного внимания, которое 
уделяется Комитетом ситуации на Ближнем 
Востоке, и большого числа подготавливаемых им 
проектов резолюций, обвиняющих во всех бедах 
одну-единственную страну. Резолюции и дискуссии 



A/C.4/65/SR.24  
 

12 10-63792
 

по арабо-израильским проблемам должны быть 
объективными, учитывать ответственность всех 
соответствующих сторон и иметь целью 
установление мира на основе переговоров. 

44. Канада проголосовала за два проекта 
резолюций, затрагивающих ключевые вопросы, – 
A/C.4/65/L.13 и L.14, – исходя из давнего 
убеждения в том, что Израиль связан положениями 
четвертой Женевской конвенции и что 
строительство израильских поселений идет вразрез 
с этой конвенцией. Она сделала это даже несмотря 
на то, что некоторые из формулировок носят 
спорный характер, в то время целью этих 
резолюций должно быть возобновление 
переговоров между сторонами и содействие 
выработке ими решения, основанного на 
сосуществовании двух государств, которое даже в 
отсутствие других мер может обеспечить мирное 
будущее Ближнему Востоку. 

45. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская 
Республика) говорит, что широкая поддержка 
проектов резолюций, принятых по пунктам 51 и 52 
повестки дня, свидетельствует о неприятии 
международным сообществом оккупации при 
помощи силы и нарушений прав человека. В 
резолюциях содержится ясное требование о том, 
чтобы Израиль положил конец оккупации всех 
оккупированных арабских территорий и 
нарушениям положений Женевский конвенций 
1949 года. Принятие большинством голосов 
резолюции по оккупированным сирийским Голанам 
(A/C.4/65/L.16) также подтверждает тот факт, что 
решение Израиля об аннексии оккупированных 
сирийских Голан и установлении на них 
израильских законов, юрисдикции и управления, 
строительстве и расширении поселений и 
применении расистских методов против 
сирийского населения Голан является 
недействительным и не имеет международной 
юридической силы. В самом деле, на 
оккупированных сирийских Голанах Израиль 
совершил серьезное и двойное нарушение норм 
международного права, дополнив оккупацию 
сирийской территории введением 
недействительных законов, в частности решения об 
аннексии сирийских Голан. Эта мера вызывает в 
памяти самые мрачные страницы современной 
истории, когда в начале Второй мировой войны в 
Европе одно государство совершило нападение на 

другие страны и аннексировало часть их 
территории. 

46. Принятие этих резолюций свидетельствует 
о важности работы Специального комитета по 
расследованию действий Израиля, и он призывает 
все государства оказывать помощь Специальному 
комитету в предании огласке израильских 
преступлений. Любые попытки сорвать работу 
Специального комитета лишь обеспечат Израилю 
необходимое прикрытие для того, чтобы 
продолжать свою практику и поселенческую 
деятельность в нарушение прав человека и норм 
международного гуманитарного права. 

47. Сирийская Арабская Республика 
многократно демонстрировала свою 
приверженность делу справедливого мира, но 
реакцией Израиля на ее инициативы и начинания 
было уклонение и продолжение хорошо известных 
действий на оккупированных арабских 
территориях, включая задержание тысяч 
палестинцев и сохранение блокады Газы. 
Аналогичным образом, на Западном берегу, 
особенно в Восточном Иерусалиме, и на 
оккупированных сирийских Голанах активно 
продолжается поселенческая деятельность, 
несмотря на ее осуждение международным 
сообществом. Мирный процесс не будет иметь 
шансов на успех, если одна сторона, арабская, 
будет стремиться к его продвижению вперед, а 
другая, Израиль, будет делать все возможное, 
чтобы его подорвать. Мирному процессу нужен 
такой израильский партнер, который был бы 
действительно привержен делу мира, основанного 
на международно признанных принципах. 

48. Его делегация призывает те немногие 
делегации, которые воздержались при голосовании 
по проекту резолюции по оккупированным 
сирийским Голанам, присоединиться к 
международному консенсусу и проголосовать за 
эту резолюцию, когда она в ближайшие дни будет 
представлена Генеральной Ассамблее. Если 
израильская оккупация и аннексия не будут 
осуждены, это даст ложную установку тем, кто 
нарушает правовые нормы, означая, что теперь 
международное право подменено законом 
джунглей и что нарушители закона останутся 
безнаказанными. Отмечая, что израильская 
делегация была единственной, кто проголосовал 
против резолюции по оккупированным сирийским 



 A/C.4/65/SR.24

 

10-63792 13 
 

Голанам, проигнорировав тем самым нормы 
международного права, он предлагает этой 
делегации хотя бы на один день поставить себя на 
место палестинцев на оккупированной 
палестинской территории и сирийцев на 
оккупированных сирийских Голанах, чтобы 
осознать, какие тяготы пришлось выносить этим 
людям на протяжении более чем шести 
десятилетий. 

49. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 
Палестины), выражая признательность авторам 
всех только что принятых проектов резолюций и 
тем, кто проголосовал за них, говорит о 
чрезвычайной важности защиты норм 
международного права и соблюдения резолюций 
Организации Объединенных Наций, особенно на 
нынешнем переломном этапе, когда незаконная 
политика и практика Израиля и его нежелание 
продвинуться вперед в решении всех ключевых 
вопросов угрожают мирному урегулированию на 
основе сосуществования двух государств. 
Палестина с удовлетворением отмечает 
выраженную в резолюциях готовность соблюдать 
принципы международного гуманитарного права и 
нормы в области прав человека, защищать права 
человека палестинских беженцев и поддерживать 
неустанную работу БАПОР в их интересах. 
Международное сообщество недвусмысленно 
потребовало от Израиля выполнения всех его 
обязательств по международному праву, и 
оккупирующая держава должна выполнить эти 
требования, положить конец несоблюдению и 
нарушениям норм права и прекратить чинить 
помехи усилиям, направленным на мирное 
урегулирование. 

50. Призывы к соблюдению норм 
международного права должны рассматриваться 
как дополнение к нынешним мирным усилиям, а не 
как помеха для этих усилий. Продолжающаяся 
политика умиротворения будет способствовать 
лишь большей безнаказанности, в то время как 
уважение законности приведет к реальному 
изменению ситуации на местах и создаст 
подходящие условия для достижения 
справедливого и окончательного урегулирования, 
которое даст возможность палестинскому и 
израильскому народу сосуществовать в мире и 
обеспечит стабильность в регионе. 

Право на ответ 

51. Г-н Вайсброд (Израиль) говорит, что он не 
будет в очередной раз повторять хорошо известную 
позицию Израиля в отношении резолюций, 
принятых Комитетом. Выступая, однако, в порядке 
осуществления права на ответ Сирийской Арабской 
Республике, он называет совершенно абсурдной 
ситуацию, когда страна, ежедневно наносящая вред 
миру поставками оружия террористическим 
организациям в Ливане и секторе Газа, берется 
учить остальных. Сирийская Арабская Республика 
должна вначале взглянуть на себя и задуматься над 
тем, как она могла бы вместо этого послужить делу 
мира. В ее действиях явно не просматривается 
стремление к миру. 

52. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская 
Республика), выступая в порядке осуществления 
права на ответ, говорит, что терроризм, 
совершаемый Израилем, – это самая худшая 
разновидность терроризма на планете. Израиль – 
это образование, созданное террористическими 
бандами, и главы его администрации совершали 
агрессии и массовые расправы еще в 1940-х и 
1950-х годах в Палестине, позднее перейдя на 
другие арабские страны, такие как Сирийская 
Арабская Республика, Ливан, Иордания и Египет, и 
добравшись даже до Туниса, Судана и других 
регионов мира. Подобное образование не имеет 
права рассуждать о законности. Оно является 
изгоем и признается в качестве такового 
международным сообществом, о чем 
свидетельствуют результаты только что 
прошедшего голосования. Оккупация других стран 
осуждается международным правом. Благодаря 
Израилю в регионе появилось ядерное оружие, и 
он угрожает его применить, а теперь он 
шантажирует Соединенные Штаты, своего 
ближайшего союзника, чтобы добиться уступок 
под фальшивым предлогом, что он заморозит 
строительство поселений – что представляет собой 
явную форму терроризма, – тогда как в 
действительности он расширяет свои поселения до 
угрожающе больших размеров. У Израиля нет ни 
одного союзника, который верил бы в дело мира, – 
все они являются поджигателями войны, хорошо 
владеющими методами провокации и подавления. 

53. Израилю следовало бы промолчать и 
постыдиться своих действий, а не вынуждать 
делегацию оратора выступать с новыми 
заявлениями, изобличающими его сущность. 



A/C.4/65/SR.24  
 

14 10-63792
 

54. Г-н Вайсброд (Израиль) говорит, что 
заявление Сирийской Арабской Республики не 
нуждается в комментариях и показывает, в каком 
состоянии действительно находится эта страна. 
Вместо того чтобы поддерживать терроризм и 
регулярно поставлять оружие ХАМАС, сирийское 
правительство должно продемонстрировать 
международному сообществу, что оно стремится к 
миру. Бремя доказывания этого лежит на нем 
самом. 

55. Г-н Джаафари (Сирийская Арабская 
Республика), выступая в порядке осуществления 
права на ответ, говорит, что Израиль несет 
ответственность за совершение актов 
государственного терроризма на Ближнем Востоке. 
Палестинский народ и ливанский народ не могут 
быть никоим образом обвинены в терроризме за 
законное сопротивление оккупации Израилем их 
земли. Из десятков резолюций, принятых по 
вопросу о Палестине, ни в одной ни словом не 
говорилось о поддержке израильской оккупации 
арабских территорий. Не кто иной как Израиль 
оккупирует арабские земли, нарушает права 
человека, строит незаконные поселения, совершает 
нападения и отвергает мирные инициативы. 
Истину не спрячешь: не кто иной как Израиль 
несет ответственность за совершение актов 
государственного терроризма на Ближнем Востоке. 

56. Г-н Рамадан (Ливан), выступая в порядке 
осуществления права на ответ, напоминает 
Израилю, что «Хизбалла» является членом 
правительства ливанского единства и была в свое 
время образована с тем, чтобы дать народный 
отпор оккупации Израилем его страны. Она 
представляет собой не что иное как движение 
сопротивления, которое вело достойную борьбу за 
освобождение большей части оккупированной 
земли. 

57. Результаты сегодняшнего голосования – это 
лучший ответ Израилю: международное 
сообщество в подлинном смысле этого слова, а не 
небольшая горстка сторонников Израиля, стоит на 
стороне законности и осуждает его за незаконные 
действия повсюду, в том числе и в Ливане. 
Подобное образование, в отношении двух 
высокопоставленных чиновников которого были 
выданы ордера на арест, должно выбирать 
выражения, выступая с обвинениями. 

Завершение работы Комитета 

58. Председатель говорит, что работа 
Четвертого комитета носит преимущественно 
политический характер и, по мнению его членов, 
должна таковой и оставаться. В то же время 
Комитет занимается рядом вопросов, относящихся 
к другим аспектам работы Секретариата, включая 
общественную информацию, космическое 
пространство и атомную радиацию, и гибкие 
методы работы, взятые на вооружение Комитетом в 
последние годы, в том числе формат 
содержательного интерактивного диалога, 
позволили ему детально рассмотреть эти 
многоплановые вопросы. 

59. Подведя итоги работы, проделанной по 
каждому пункту повестки дня в течение сессии, и 
напомнив о том, что два нерассмотренных доклада 
по пунктам 51 и 53 повестки дня потребуют 
обсуждения на возобновленной сессии в 2011 году, 
он объявляет, что на этом Комитет по специальным 
политическим вопросам и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) завершает свою работу на 
основной части шестьдесят пятой сессии 
Генеральной Ассамблеи. 

Заседание закрывается в 12 ч. 15 м. 


